---

1) Ib. Tit. 2. — 2) Ib. Tit. 3. — 3) Ib. Tit. 4.

Arten, sondern auch keine Vielheit nach Individuen; d. h. Gott kann wesentlich nur ein Einziger sein<sup>1)</sup>).

Wenn aber Gott über allen Naturen und folglich auch über der menschlichen Natur erhaben ist, dann muss er grösser sein als alle andern Naturen, grösser als selbst die menschliche Natur. Nun ist aber die menschliche Natur unendlich der Möglichkeit nach, weil sie in's Unendliche vervielfältigt werden kann in den Individuen. Soll also die göttliche Natur grösser sein als die menschliche, dann muss sie unendlich sein der Wirklichkeit nach (*actu infinita*), weil es zwischen Möglichkeit und Wirklichkeit kein Mittleres gibt. Somit ist Gott als der wesentlich Eine zugleich auch der Unendliche, nicht der Möglichkeit, sondern der Wirklichkeit nach).

Wenn ferner alle Wesensstufen, welche wir oben ausgeschieden haben, in Gott ihren Ursprung haben, wenn Gott es ist, welcher den Dingen das Sein, das Leben, das Empfinden und das Denken und Wollen verliehen hat, dann müssen diese Eigenschaften auch ihm selbst und zwar vor allen andern Dingen zukommen, weil er sie sonst diesen Dingen nicht hätte verleihen können<sup>2)</sup>. Und zwar müssen sie ihm vermöge seiner Unendlichkeit in unbeschränktem Masse zukommen<sup>3)</sup>. Vergleichen wir aber diese Eigenschaften miteinander, so sehen wir, dass das Leben, das Empfinden, das Denken und Wollen durch das Sein bedingt sind, woraus folgt, dass das Sein als die Grundlage und die Voraussetzung aller andern Eigenschaften

---

1) Ib. Tit. 5. Si enim humana natura, ad quam tendunt omnes res inferioris naturae, est magis una, quam sunt omnes inferiores, quia illae sunt plures et diversae naturae et species, et inter eas est magna diversitas et modica unitas: in humana autem natura est unitas in natura et in specie: ergo similiter natura illa, quae est supra hominem, et cui homo subijcitur, dicitur esse magis una, quam humana natura, et in ea debet esse major unitas. Sed inferiores naturae, quae serviunt humanae, sunt plures et diversae in speciebus et in individuis: humana natura est una in natura et in specie: sed plures et diversa in individuis. Ergo illa natura, quae est supra hominem, et quae dominatur homini, debet esse una in natura, et in specie, et una in individuis. Ita quod in ea non debet esse nisi una natura, una species, et unum individuum, et nulla diversitas in individuis: aliter non esset magis una, quam humana natura.

2) Ib. Tit. 6. Praeterea divina natura, quae est supra omnes naturas, debet esse major, quam omnes aliae: Ita etiam debet esse major quam humana natura, Sed humana natura est infinita in possibilitate, quia est multiplicabilis, quantum est de se, in infinitum.... Si ergo humana natura est infinita possibilitate, cum sit facta, sequitur quod divina natura sit infinita magis, et hoc non potest esse nisi actu, quia inter actum et potentiam nihil est medium. Et quia nullo modo potest multiplicari in individuo: sequitur, quod tota infinita actu est in uno individuo, et extra illud individuum non potest esse.